
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06668 
 Del: 18/09/2019 
 Esecutivo da: 19/09/2019 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Interventi infrastrutturali connessi alla attuazione del Piano di Bacino del TPL. 
Impegno di spesa per il servizio di noleggio della segnaletica verticale del cantiere posto in piazzale 
Montelungo  
C.O. 150252 e 190202- CUP H11B16000750004 CIG. Z1229BBEB7. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 
2019/2021 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
Rilevato che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 6182 del 03/09/2018 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto 

relativo agli “Interventi infrastrutturali connessi alla attuazio ne del Piano di Bacino del TPL” C.O. 
150252 e 190202- CUP H11B16000750004, all’impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.. - P.IVA 06076960829 con sede in Gangi - 90024, via Filippo Barsamelli, 2, 
che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta del 28,617% ed è stato approvato il relativo verbale di 
gara; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 6393 del 09/10/2018 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi 
all’intervento di cui trattasi in quanto si sono conclusi con esito positivi i controlli relativi al possesso dei 
requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3238 del 18/04/2019 è stato dichiarato, tra l’altro, risolto in danno 
dell’esecutore, impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L., il contratto di 
appalto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 4221 del 06/06/2019 sono stati affidati, a seguito della risoluzione 
del contratto di appalto con l’impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L., i 
lavori di cui trattasi all’impresa 2° classificata MASINI COSTRUZIONI SRL, con sede in Loc. 
Drove,14 int. A/193 Poggibonsi (SI) Cod. Fisc. E P. IVA 01424360525; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5744 del 02/08/2019 è stato approvato, tra l’altro, il seguente ultimo 
quadro economico dell’intervento: 

 

IMPORTO A BASE DI GARA:  C.O. 150252   C.O. 190202   TOTALE  

  

Importo lavori al netto del ribasso del 
28,617% affidamento MASINI 
COSTRUZIONI SRL  €   198.178,70     €         198.178,70  

  

Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta affidamento MASINI 
COSTRUZIONI SRL  €     11.084,43     €           11.084,43  

  

Importo lavori al netto del ribasso del 
28,617%  eseguiti da PUGLISI 
VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.  €     11.324,86     €           11.324,86  

  

Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta eseguiti da PUGLISI 
VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.  €          819,51     €                819,51  

  Importo Lavori - modifica contratto  €       6.931,97   €          56.897,16   €          63.829,13  

  
Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta - modifica contratto  €          314,10   €            1.269,14   €            1.583,24  

A) 
Importo complessivo dei lavori 
(intervento 1+2)  €    228.653,57   €           58.166,30   €         286.819,87  

  

Somma recuperata alla ditta PUGLISI 
VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.a seguito 
escussione polizza  €      32.137,13     €           32.137,13  

PER SOMME A DISPOSIZIONE:  Somme      

  

Intervento opzionale - Via Gabbuggiani 
(int. 3) - compresa sicurezza, IVA ed 
incentivo  €      79.256,70     €           79.256,70  

  

per IVA al 22% (interventi 1+2) 
affidamento MASINI COSTRUZIONI 
SRL  €     46.037,89     €           46.037,89  

  

per IVA al 22% (interventi 1+2) 
eseguiti da PUGLISI VINCENZO 
SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L.  €       2.671,76     €             2.671,76  

  per IVA al 22% - modifica contratto  €       1.594,13   €          12.796,59   €          14.390,72  

  

Incentivo 1,90% art. 113 D.Lgs. 
50/2016 (interventi 1+2) adeguato al 
nuovo Regolamento  €       5.802,53     €            5.802,53  

  
Incentivo 1,90% art. 113 D.Lgs. 
50/2016 - modifica contratto  €       1.729,02     €            1.729,02  

  

Fattura in anticipazione per prove di 
laboratorio eseguite da MASINI 
COSTRUZIONI SRL  €          708,50     €               708,50  

  Per spese tecniche  €           306,08     €                306,08  



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

  
Per spese tecniche - Affidamento RES 
ARCHITETTURE  €      37.619,92     €           37.619,92  

  

Servizio di verifica funzionale sulla 
continuità elettrica delle masse 
metalliche lungo la linea 1 Tranviaria 
in prossimità di piazza V. Veneto / V.le 
F.lli Rosselli- COMPACT 
TRASPORTI SRL  €        2.074,00     €             2.074,00  

  

Delega Servizi Tecnici per 
l’allacciamento idrico moduli 
temporanei Piazzale Montelungo 
(somma riaccertata da utilizzare per 
l'allacciamento per alimentazione Sale 
Attesa Bus in Piazza Vittorio Veneto e 
Piazzale Montelungo)  €        1.429,38     €             1.429,38  

  

Delega Servizi Tecnici per 
l’allacciamento idrico moduli 
temporanei Piazzale Montelungoe 
fognatura in viale Fratelli Rosselli  €        3.237,95     €             3.237,95  

  

Delega Servizi Tecnici per 
allacciamento idrico in viale Fratelli 
Rosselli  €        1.515,28     €             1.515,28  

  

Delega Servizi Tecnici per 
allacciamento per alimentazione Sale 
Attesa Bus in Piazza Vittorio Veneto e 
Piazzale Montelungo  €           215,01     €                215,01  

  

IVA da recuperare dalla ditta PUGLISI 
VINCENZO SOCIETA' 
UNIPERSONALE A R.L.  €       7.070,17     €             7.070,17  

  

Servizio di noleggio delle transenne 
per la delimitazione e segnalamento 
del cantiere posto in piazzale 
Montelungo - L.M. RECUPERI SRL   €          620,74     €               620,74  

B) Totale somme a disposizione  €    191.889,05   €           12.796,59   €         204.685,64  

Accordo Bonario 3%  €      11.177,50     €           11.177,50  

Spese a disposizione per ulteriori opere  €      36.142,74     €           36.142,74  

IMPORTO TOTALE (A+B)  €    500.000,00   €           70.962,89   €         570.962,89  
 
Considerato che: 

• a seguito della risoluzione del contratto, ed al conseguente abbandono del cantiere, posto in piazzale 
Montelungo, da parte dell’impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L., si 
è reso necessario, per evidenti motivi di sicurezza, continuare a provvedere al segnalamento dello 
stesso; 

• a tal fine, è stata interpellata la ditta SCAF SCARL, che aveva noleggiato il materiale alla ditta 
PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L, chiedendogli la disponibilità al 
proseguo del noleggio della segnaletica verticale fino alla consegna dei lavori al nuovo appaltatore. 

 
Dato atto della disponibilità della ditta SCAF SCARL; 
 
Preso atto che in data 17/06/2019 sono stati consegnati i suddetti lavori all’impresa MASINI 
COSTRUZIONI SRL, come da verbale depositato agli atti della Direzione scrivente; 
 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta SCAF SCARL che per il servizio di noleggio della 
segnaletica verticale del cantiere posto in piazzale Montelungo per il periodo dal 01/05/2019 al 17/06/2019 
ha richiesto la somma di € 566,04 + IVA al 22%, ritenuta congrua dal sottoscritto in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento, RUP, allegato parte integrante del presente provvedimento; 
 
Preso atto: 
• che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 40.000,00; 
• delle “Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

• in particolare, dei paragrafi 3.5, 4.1.3 e 4.3.1 delle suddette Linee Guida. 
 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.) della ditta SCAF SCARL; 
 
Richiamato il D.L. n. 95 del 06.07.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 
135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avvenire 
mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di mercato 
elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti; 
 
Tenuto conto che l’importo stimato è inferiore ad € 1.000,00 e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
Mercato Elettronico ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) così come modificato dall’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che 
ha innalzato la soglia di obbligo per la Pubblica Amministrazione, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
 
Visto il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 ed il comma 1 dell’art. 37 del medesimo Decreto; 
 
Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con Deliberazione di Giunta n. 
24 del 31/1/2014, aggiornato con Deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto disposto dal 
Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di 
Firenze, approvato con delibera 471/2013; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016, per l’adozione del 
presente atto come da dichiarazioni allegate parte integrante del RUP; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter affidare, sussistendone i presupposti, direttamente il servizio di noleggio della 
segnaletica verticale del cantiere posto in piazzale Montelungo, sulla base della normativa soprarichiamata, 
alla ditta SCAF SCARL impegnando la somma complessiva di € 690,57 (IVA 22% compresa) su apposito 
impegno previsto al relativo codice opera 150252, come da aspetti contabili sotto meglio specificati; 
 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

Dato atto che in relazione alla suddetta somma di € 690,57 (IVA 22% compresa) questa Amministrazione 
eserciterà il diritto di rivalsa nei confronti dell’impresa PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.; 
 
Preso atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: Z1229BBEB7; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 /2016 e s.m.i.; 
 
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa, nell’ambito degli “Interventi infrastrutturali connessi alla attuazio ne 
del Piano di Bacino del TPL”- c.o. 150252- CUP H11B16000750004: 
 
1. di affidare il “Servizio di noleggio della segnaletica verticale del cantiere posto in piazzale 

Montelungo”  alla ditta SCAF SCARL CIG. Z1229BBEB7, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei 
controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 690,57 (IVA compresa) a favore della ditta SCAF SCARL 

(Codice Beneficiario 2967) in ordine all’impegno n. 2019/784/9 alla voce “Spese a disposizione per 
ulteriori opere” del Quadro Economico dell’intervento; 

 
3. di dare atto che in relazione alla suddetta somma di € 690,57 (IVA 22% compresa) questa 

Amministrazione eserciterà il diritto di rivalsa nei confronti dell’impresa PUGLISI VINCENZO 
SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L.; 

 
4. di modificare, a seguito del presente affidamento, il Quadro Economico dell’intervento come segue: 
 

IMPORTO A BASE DI GARA:  C.O. 150252   C.O. 190202   TOTALE  

  

Importo lavori al netto del ribasso 
del 28,617% affidamento MASINI 
COSTRUZIONI SRL  €   198.178,70     €         198.178,70  

  

Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta affidamento MASINI 
COSTRUZIONI SRL  €     11.084,43     €           11.084,43  

  

Importo lavori al netto del ribasso 
del 28,617%  eseguiti da PUGLISI 
VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.  €     11.324,86     €           11.324,86  

  

Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta eseguiti da PUGLISI 
VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.  €          819,51     €                819,51  

  Importo Lavori - modifica contratto  €       6.931,97   €          56.897,16   €          63.829,13  

  
Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta - modifica contratto  €          314,10   €            1.269,14   €            1.583,24  



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

A) 
Importo complessivo dei lavori 
(intervento 1+2)  €    228.653,57   €           58.166,30   €         286.819,87  

  

Somma recuperata alla ditta 
PUGLISI VINCENZO SOCIETA’ 
UNIPERSONALE A R.L.a seguito 
escussione polizza  €      32.137,13     €           32.137,13  

PER SOMME A DISPOSIZIONE:  Somme      

  

Intervento opzionale - Via 
Gabbuggiani (int. 3) - compresa 
sicurezza, IVA ed incentivo  €      79.256,70     €           79.256,70  

  

per IVA al 22% (interventi 1+2) 
affidamento MASINI COSTRUZIONI 
SRL  €     46.037,89     €           46.037,89  

  

per IVA al 22% (interventi 1+2) 
eseguiti da PUGLISI VINCENZO 
SOCIETA’ UNIPERSONALE A R.L.  €       2.671,76     €             2.671,76  

  per IVA al 22% - modifica contratto  €       1.594,13   €          12.796,59   €          14.390,72  

  

Incentivo 1,90% art. 113 D.Lgs. 
50/2016 (interventi 1+2) adeguato al 
nuovo Regolamento  €       5.802,53     €            5.802,53  

  
Incentivo 1,90% art. 113 D.Lgs. 
50/2016 - modifica contratto  €       1.729,02     €            1.729,02  

  

Fattura in anticipazione per prove di 
laboratorio eseguite da MASINI 
COSTRUZIONI SRL  €          708,50     €               708,50  

  Per spese tecniche  €           306,08     €                306,08  

  
Per spese tecniche - Affidamento 
RES ARCHITETTURE  €      37.619,92     €           37.619,92  

  

Servizio di verifica funzionale sulla 
continuità elettrica delle masse 
metalliche lungo la linea 1 Tranviaria 
in prossimità di piazza V. Veneto / 
V.le F.lli Rosselli- COMPACT 
TRASPORTI SRL  €        2.074,00     €             2.074,00  

  

Delega Servizi Tecnici per 
l’allacciamento idrico moduli 
temporanei Piazzale Montelungo 
(somma riaccertata da utilizzare per 
l'allacciamento per alimentazione 
Sale Attesa Bus in Piazza Vittorio 
Veneto e Piazzale Montelungo)  €        1.429,38     €             1.429,38  

  

Delega Servizi Tecnici per 
l’allacciamento idrico moduli 
temporanei Piazzale Montelungoe 
fognatura in viale Fratelli Rosselli  €        3.237,95     €             3.237,95  

  

Delega Servizi Tecnici per 
allacciamento idrico in viale Fratelli 
Rosselli  €        1.515,28     €             1.515,28  

  

Delega Servizi Tecnici per 
allacciamento per alimentazione Sale 
Attesa Bus in Piazza Vittorio Veneto 
e Piazzale Montelungo  €           215,01     €                215,01  



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

  

IVA da recuperare dalla ditta 
PUGLISI VINCENZO SOCIETA' 
UNIPERSONALE A R.L.  €       7.070,17     €             7.070,17  

  

Servizio di noleggio delle transenne 
per la delimitazione e segnalamento 
del cantiere posto in piazzale 
Montelungo - L.M. RECUPERI SRL   €           620,74     €                620,74  

  
Servizio di noleggio delle transenne 
- SCAF SCARL  €          690,57     €               690,57  

B) Totale somme a disposizione  €    192.579,63   €           12.796,59   €         205.376,22  

Accordo Bonario 3%  €      11.177,50     €           11.177,50  

Spese a disposizione per ulteriori opere  €      35.452,17     €           35.452,17  

IMPORTO TOTALE (A+B)  €    500.000,00   €           70.962,89   €         570.962,89  
 
5. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale; 
 
6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 
7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il sottoscritto Ing. 

Giuseppe Carone. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO DI SPESA 
- DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
 
 
Firenze, lì 18/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60814 2 19/000784 20 690,57 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/09/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06668 

 

  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


